



Agnieszka Karczewska
Katarzyna Sieńko
Przemysław Roszkowski
 ARENA ADVISORY

SLIM VAT wersja druga. Uproszczeń ciąg dalszy

Podatek VAT stanowi integralny element obrotu gospodarczego. Jego transparentność jest istotna z perspektywy zarówno przedsiębiorców, jak i polityki fiskalnej kraju. Z jednej strony mamy siłę napędową wzrostu gospodarczego, czyli przedsiębiorców, dla których stosowanie optymalnych i uproszczonych mechanizmów rozliczenia podatku VAT, stanowiących jednocześnie jak najmniejsze obciążenie finansowe, jest niewątpliwie działaniem pożądanym. Z drugiej strony organy podatkowe dążą do maksymalizacji wpływów podatkowych do budżetu państwa.

W ostatnim czasie Ministerstwo Finansów próbuje pogodzić te dwie perspektywy w zakresie przepisów dotyczących podatku od towarów i usług. Konsekwencją realizacji są podjęte działania MF, obejmujące ujednoczenie pliku JPK_VAT z deklaracją i wprowadzenie obowiązku składania pliku JPK_VDEK (od 1 października 2020 r.), implementacja tzw. Pakietu SLIM VAT (od 1 stycznia 2021 r.) oraz zmiany w zakresie rozliczeń sprzedaży wysyłkowej, dotyczącej sektora e-commerce (od 1 lipca 2021 r.).

Kolejną inicjatywą jest pakiet SLIM VAT 2, którego założenia opublikowane zostały przez Ministerstwo 18 lutego 2021 r. Pakiet był przedmiotem prekonsultacji zakończonych 1 marca 2021 r. Planuje się wprowadzenie aż 15 nowych rozwiązań w ramach doprecyzowania i uzupełnienia dotychczasowych zmian.

W zakres pakietu SLIM VAT 2 wchodzi m.in. nowy mechanizm fakturowania, obejmujący wydłużenie terminu na wystawienie faktury przed dostawą – z obecnych 30 do 60 dni, likwidacja duplikatu faktur i zastąpienie ich kolejnym egzemplarzem danej faktury, a także możliwość wystawiania faktur zbiorczych. Rozwiązanie to obejmuje również zniesienie obowiązku wskazywania przyczyny korekty i obowiązku oznaczania faktury wyrazami „faktura korygująca” lub „korekta”.

SLIM VAT 2 ma przewidywać także rezygnację z konieczności rozliczenia podatku należnego z tytułu importu usług w terminie trzech miesięcy

cy jako warunku do odliczenia VAT-u naliczonego w tym samym okresie rozliczeniowym co deklarowany VAT należny. Ponadto planowane jest także rozwiązanie umożliwiające odliczenie VAT-u naliczonego przez korektę w jednym z trzech kolejnych miesięcy lub kwartałów w zależności od przyjętych przez podatnika okresów rozliczeniowych.

Co istotne, w wyniku wydanego przez TSUE wyroku z 15 października 2020 r. w sprawie C-335/19, przemawiającego na korzyść podatników, MF zniesie obowiązujące obecnie wymogi ulgi na złe długi dotyczące statusu dłużnika. Oznacza to, że na moment dostawy towarów lub świadczenia usług oraz na dzień poprzedzający korektę deklaracji przez wierzyciela dłużnik nie będzie musiał być zarejestrowanym czynnym podatnikiem VAT-u i nie będzie brany pod uwagę czynnik, że dłużnik jest w likwidacji bądź w trakcie postępowanie restrukturyzacyjnego lub upadłościowego. Zmiany dotyczące ulgi na złe długi mają na celu także wydłużenie terminu na skorzystanie z niej z dwóch do trzech lat.

Dodatkowo podatnik będzie miał więcej czasu na zgłoszenie organom skarbowym firmowego samochodu, od którego ma prawo odliczyć 100% VAT-u, oraz zostanie mu zapewniona możliwość rezygnacji ze zwolnienia z podatku VAT od dostawy nieruchomości w akcie notarialnym.

Zaproponowane rozwiązania obejmują zatem prostsze fakturowanie, ułatwienia w odliczaniu VAT-u w obrocie krajowym i międzynarodowym, łatwiejszy obrót nieruchomościami oraz poprawę płynności dzięki zmianom w przepisach dotyczących ulgi na złe długi.

Intencją do stworzenia pakietu SLIM VAT 2 jest uwzględnienie zmian zainicjowanych przez samych przedsiębiorców. Przedstawione propozycje nie uwzględniają zatem jedynie funkcji fiskalnej państwa, zwiększającej efektywność poboru podatku i kontroli podatników przez organy podatkowe. Mają przede wszystkim ułatwić praktykę gospodarczą przedsiębiorcom. Jednakże kwestia, czy te założenia zostaną zrealizowane, wymaga analizy, na ile w finalnej wersji zmian do ustawy o podatku VAT zostaną one rzeczywiście uwzględnione. Wówczas dopiero będzie można ocenić, czy nowe przepisy rzeczywiście niosą dla podatników ułatwienia w prowadzeniu rozliczeń.

